Уголовное дело №. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ марта 2017 года. гор.Чита. 

Центральный районный суд г. Читы в составе

председательствующего судьи Решетниковой Е.Н.,

при секретаре ЕрохинойА.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Читы Ермолиной Н.В. 

подсудимого ФИО2

защитника - адвоката Тагиева Х.Д., представившего удостоверение адвоката № 424 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном гл. 40 и 41.1 УПК Российской Федерации, уголовное дело по обвинению 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, не военнообязанного, инвалида 3 группы, с высшим образованием, состоящего в гражданском браке, не работающего, прописанного в 

<

адрес>,пгт.Первомайский, 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, юридически не судимого,

- в совершении преступлений, предусмотренных ч 3 ст 30- п а,г ч 4 ст 228-1 УК РФ, ч 3 ст 30- п а,г ч 4 ст 228-1 УК РФ, ч 3 ст 30- п а,г ч 4 ст 228-1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

кроме того совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

кроме того совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

ФИО2, вступив в организованную преступную группу, созданную неустановленным лицом для совершения особо тяжких преступлений, непосредственно участвовал в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В октябре 2015 года ФИО2, находясь по месту проживания в 

<

...>, обладая навыками пользования ресурсами сети «Интернет» с целью личного употребления посредством информационно-телекоммуникационных сетей, приобрел у неустановленного следствием лица зарегистрированного в программном обеспечении «Telegram» и «Gmail» под именами «Marvel Chita» «Stuff», наркотическое средство синтетического происхождения. Схема незаконного сбыта наркотического средства по средствам сети «Интернет» была выстроена следующим образом: на счет «QIVI-кошелька» неустановленного лица необходимо было перечислить денежную сумму за приобретаемое наркотическое средство, после чего от последнего по средством сети «Интернет» на телефон или персональный компьютер поступала информация о месте нахождения в населенном пункте наркотического средства, так называемой «закладки» и фотография данного места. При этом непосредственного контакта между сбытчиком и покупателем не происходило. 

В период с 20 по 25 октября 2015 года неустановленное лицо, ранее осуществившее сбыт наркотического средства ФИО2 в целях увеличения объемов незаконно сбываемого наркотического вещества по средством общения в сети «Интернет», предложило ФИО2, находящемуся в г. Чите, заниматься непосредственным систематическим распространением наркотического средства синтетического происхождения, то есть осуществлять «закладки», установив при этом вознаграждение в размере не менее 30 000 рублей в неделю на протяжении длительного времени. 

ФИО1, предполагая безнаказанность от занятия противоправной деятельностью, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, принял предложение неустановленного следствием лица, для чего перевел денежные средства в размере 5000 рублей на счет «QIVI-кошелька» неустановленного лица под именами «Marvel Chita» «Stuff», отправил копию паспорта на электронный адрес, выполнив условия оператора, тем самым добровольно согласился на участие в организованной группе и был сплочен с неустановленным следствием лицом одной целью - незаконным обогащением за счет совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, тем самым вступив с последним в преступный сговор, рассчитывал на получение незаконной наживы от результатов преступной деятельности на протяжении длительного периода времени. 

ФИО1, выполняя взятые на себя обязательства, для достижения единой цели организованной группы, заключающейся в расширении рынка сбыта наркотических средств, предложил в период с 25 октября 2015 года по 20 ноября 2015 года своему знакомому первому лицу и в период с 20 по 24 ноября 2015 года своему знакомому второму лицу участвовать в распространении наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Читы, определив им в качестве вознаграждения часть денежных средств, вырученных от реализации синтетических наркотиков из расчета 150 рублей за одну закладку с наркотическим средством, часть наркотического средства для личного употребления, разъяснив формы и методы совершения преступлений, а также конспирацию, извлечение доходов от сбыта, на что последние из корыстных побуждений осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, согласились, тем самым добровольно вступили в состав организованной группы, признав руководящую роль неустановленного следствием лица и строгого выполнения указаний ФИО2 

Контакты между участниками преступной группы в процессе совместной противоправной деятельности носили постоянный, устойчивый и интенсивный характер, между руководителем, неустановленными соучастниками и ФИО2 шла активная связь путем электронной переписки через сеть «Интернет», а также между ФИО2, первым лицом и вторым лицом - путем телефонных переговоров и личных встреч, что свидетельствует о наличии постоянных устойчивых связей и специфических методах деятельности по подготовке преступлений и их совершению. 

Кроме этого, в процессе деятельности организованной группы совершенствовались формы и методы противоправных действий, направленных на сбыт наркотиков, вырабатывались и усваивались соответствующие нормы поведения, надежные способы совершения преступлений, конспиративная система деятельности.

Система конспирации выражалась в использовании в ходе общения программного обеспечения «Telegram» и «Gmail», использовании при финансовых операциях электронной платежной системы «QIWI», не обладающими персональными данными владельца счета, в завуалированном способе при проведении переговоров по сотовой связи между участниками организованной группы, маскировке наркотических средств в закладках (тайниках) и бесконтактном способе их сбыта.

Таким образом, совместная преступная деятельность участников организованной группы, рассчитанная на длительное время и многократное совершение значительного количества эпизодов особо тяжких преступлений, отличалась стабильностью состава, согласованностью и соорганизованностью действий при совершении наркопреступлений, активным взаимодействием её членов под единым руководством неустановленного лица, зарегистрированного в сети Интернет под именами «Marvel Chita» и «Stuff», устойчивыми и сплоченными устремлениями участников, выражающимися в неоспоримом выполнении своих функций, наличием специализации в выполнении конкретных действий соучастниками при совершении преступления и обеспечением деятельности преступной группы, согласно распоряжениям руководителя организованной группы, а также наличием цели совместного совершения преступлений для получения прямой финансовой выгоды и представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности в г. Чите, нарушая установленный законом порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей, подрывая жизненно важные интересы общества: здоровье населения и общественную нравственность. 

Участники организованной группы осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль, достигает общую преступную цель, при этом, организатором группы, зарегистрированным в сети «Интернет» под именами «Marvel Chita» и «Stuff», были четко распределены функции её участников.

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» под именами «Marvel Chita» и «Stuff», являясь организатором и соисполнителем совершения преступлений в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте 

в период с 25 октября 2015 года по 23 декабря 2015 года включительно, осуществляло руководство деятельностью организованной группы и её участников при незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения в г. Чите, организовывало поставку крупных партий синтетических наркотиков, приискивало членов организованной группы, распределяло роли между собою и участниками группы, давало соответствующие указания, поддерживало связь и обмен информацией между организатором, неустановленными участниками организованной группы и ФИО2 с соблюдением методов конспирации, которые самостоятельно разрабатывало и внедряло совместно с неустановленными соучастниками, осуществляя таким образом организационную функцию. 

Кроме того, разрабатывало план деятельности организованной группы для реализации общей преступной цели, направленной на сбыт наркотических средств и извлечение максимальной материальной выгоды, принимало участие в подготовке и совершении конкретных преступлений, разрабатывало способы их совершения и сокрытия, получало и направляло «закладчикам» крупные партии наркотических средств, приискивало покупателей и бесконтактным способом через тайники (закладки) передавало неустановленным соучастникам, ФИО2 которому была определена роль для мелкооптового и розничного сбыта наркотиков потребителям в г. Чите, лично устанавливая их стоимость, при этом, принимало меры безопасности в отношении членов преступной группы путем сокрытия их наличия от покупателей наркотических средств, разработало систему поощрений и наказаний в виде премий и штрафов - лишении части зарплаты за несвоевременное исполнение указаний и утрату наркотика. 

Вырученные от продажи денежные средства распределяло между соучастниками, путем зачисления денежных средств в качестве заработной платы через электронную платежную систему «QIWI» на счета соучастников. Таким образом, неустановленное лицо, зарегистрированное в сети Интернет под именами «Marvel Chita» и «Stuff», осуществляло руководство и непосредственно участвовало в совершении преступлений и выполняло свои функциональные обязанности по обеспечению деятельности организованной группы. 

ФИО2 в период времени с 25 октября 2015 года по 23 декабря 2015 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь в г. Чите, являясь участником организованной группы, добровольно войдя в её состав под именами (никами) в сети «Интернет» - «Димон» и «Васек», действуя согласно отведенной ему роли руководителем организованной группы - неустановленным лицом, зарегистрированным в сети Интернет под именами «Marvel Chita» и «Stuff», с целью увеличения рынка сбыта наркотических средств и денежных потоков привлек в г. Чите в качестве соучастников ранее знакомых первое лицо и второе лицо, согласно полученных указаний руководителя организованной группы, как лично, так и с участником организованной группы первым лицом, бесконтактным способом посредством тайников-закладок получал крупные партии наркотических синтетических средств на территории г. Читы, как лично так и с участником организованной группы первым лицом, расфасовывал синтетические наркотические средства по дозам и мелким партиям на съемной квартире в г. Чите, часть из которой передавал первому лицу и второму лицу для выполнения ими своих функций закладчика наркотических средств, контролируя их действия, после чего в разных районах г. Читы лично оборудовал тайники-закладки с дозами и мелкими партиями синтетических наркотических средств, либо совместно с первым лицом, а затем направлял отчеты в виде фотографий и описания месторасположения оборудованных закладок (тайников) руководителю организованной группы, после чего, получал посредством электронной платежной системы «QIWI» на имеющийся в его пользовании киви-кошелёк № вознаграждение в качестве заработной платы, которую распределял между собой и соучастниками первым лицом и вторым лицом. 

Первое лицо, в период времени не позднее 20 ноября 2015 года до 23 декабря 2015 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь в г. Чите, являясь участником организованной группы, действуя согласно отведенной ему ФИО2 роли, с соблюдением методов конспирации, совместно с участником организованной группы ФИО2, бесконтактным способом посредством тайников-закладок получал крупные партии наркотических синтетических средств на территории г. Читы, расфасовывал синтетические наркотические средства по дозам и мелким партиям, после чего получал от ФИО2 часть расфасованных наркотических средств и как лично так и совместно с ФИО2 оборудовал тайники-закладки с дозами и мелкими партиями синтетических наркотических средств, отправлял ФИО2 фотографии и описание оборудованных им тайников-закладок с наркотическим средствами, получая в качестве вознаграждения часть вырученных от наркотика денежных средств в размере 150 рублей за один оборудованный тайник с закладкой, либо наркотическое средство для личного употребления. 

Второе лицо, в период времени с 20 ноября 2015 года до 24 ноября 2015 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь в г. Чите, являясь участником организованной группы, действуя согласно отведенной ему ФИО2 роли, с соблюдением методов конспирации, получал от участника организованной группы ФИО2, расфасованные синтетические наркотические средства по дозам и мелким партиям, после чего оборудовал тайники-закладки с дозами и мелкими партиями синтетических наркотических средств, отправлял ФИО2 фотографии и описание оборудованных им тайников-закладок с наркотическим средствами, получая в качестве вознаграждения часть вырученных от наркотика денежных средств в размере 150 рублей за один оборудованный тайник с закладкой, либо наркотическое средство для личного употребления. 

Таким образом, в период времени с 25 октября 2015 года до 24 ноября 2015 года, неустановленным лицом, зарегистрированным в сети Интернет под именами «Marvel Chita» и «Stuff», была создана устойчивая организованная группа, действовавшая на территории г. Читы, в состав которой вошли ФИО2, первое лицо, второе лицо и иные неустановленные лица, которые в различном сочетании в период с 25 октября 2015 года по 23 декабря 2015 года включительно, осуществляли незаконный сбыт синтетических наркотических средств – вещества (PVP) альфа – пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупных размерах при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2 и первое лицо, действуя в интересах всех участников организованной группы под руководством неустановленного лица (группы лиц) под именами «Marvel Chita» и «Stuff», в целях: обеспечения многократных незаконных сбытов потребителям наркотического средства и последующего личного обогащения и обогащения других участников организованной группы от сбытов наркотического средства, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, из корыстных побуждений, согласно отведенным им ролям, получая в качестве оплаты денежные средства, в период с 20 до 24 ноября 2015 г., в неустановленное время забрали по указанию неустановленного лица (группы лиц) под именами «Marvel Chita» и «Stuff», в неустановленном следствием тайнике, находившемся в 4 мкр., Черновского административного района г. Читы партию вещества являющегося производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой более 

<

данные изъяты> грамм которую с целью дальнейшей реализации, действуя совместно разделили на две части и поместили для временного хранения в квартирах по адресам: 

<

...> массой более 

<

данные изъяты> грамм и 

<

...> массой более 

<

данные изъяты> грамм, где в указанный период, действуя совместно, часть партии расфасовали на разовые дозы, поместив в пакетики из прозрачного полимерного материала с самоуплотняющейся застежкой и обернув часть доз изоляционной лентой, часть доз прозрачным скотчем, часть доз поместив в фильтр фрагментов сигарет и в период с 20 ноября 2015 года по 23 декабря 2015 года по мере возникающего у потребителей спроса, с целью последующих незаконных сбытов бесконтактным способом, передавали участнику организованной группы второму лицу и самостоятельно оборудовали тайники (закладки) с целью последующих незаконных сбытов бесконтактным способом, путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Читы.

Далее, второе лицо, в период до 17 часов 27 минут 24 ноября 2015 года, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица (группой лиц) под именами «Marvel Chita» и «Stuff», согласно отведенной ему роли, получая в качестве оплаты денежные средства и наркотические средства для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, часть расфасованного ФИО2 и первым лицом вещества (РVР) альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N – метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> грамм содержащееся в одном полимерном пакетике, упакованном изоляционной лентой белого цвета, поместил в тайник (закладку), оборудованный под крайним справа окном дома № 98в по ул. Бабушкина г. Читы, для бесконтактного незаконного сбыта потребителям, сфотографировал на личный телефон место оборудованного тайника (закладки) с наркотиком переслал с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО2

Далее, ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, получив информацию в виде фотографии о месте тайника (закладки) от второго лица, переслал данную фотографию в качестве отчета о проделанной работе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») руководителю организованной группы - неустановленному лицу (группе лиц), зарегистрированному в сети Интернет под именами «Marvel Chita» и «Stuff». 

Кроме того первое лицо в период до 17 часов 55 минут 17 декабря 2015 года, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица (группой лиц) под именами «Marvel Chita» и «Stuff», согласно отведенной ему роли, получая в качестве оплаты денежные средства и наркотические средства для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, часть расфасованного им совместно с ФИО2 вещества (РVР) альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N – метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> грамм содержащееся в одном полимерном пакетике, поместил в тайник (закладку), оборудованный в полости между стеной и металлической дверной коробкой квартиры 20, дома 27 по ул. Ленинградская г. Читы, для бесконтактного незаконного сбыта потребителям, место оборудованного тайника (закладки) с наркотиком переслал с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО2.

Далее, ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, получив информацию в виде фотографии о месте тайника (закладки) от первого лица, переслал данную фотографию в качестве отчета о проделанной работе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») руководителю организованной группы - неустановленному лицу (группе лиц), зарегистрированному в сети Интернет под именами «Marvel Chita» и «Stuff».

Кроме того, ФИО2 в период до 19 часов 05 минут 19 декабря 2015 года действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица (группой лиц) под именами «Marvel Chita» и «Stuff», согласно отведенной ему роли, получая в качестве оплаты денежные средства, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, часть расфасованного им совместно с первым лицом вещества (РVР) альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N – метилэфедрона массой 2,753 грамма содержащееся в 10 полимерных пакетиках, поместил в тайник (закладку), оборудованный под ковриком перед дверью 

<

...> где временно хранил для последующего бесконтактного незаконного сбыта потребителям. 

Кроме того, первое лицо в период до 20 часов 05 минут 23 декабря 2015 года действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица (группой лиц) под именами «Marvel Chita» и «Stuff», согласно отведенной ему роли, получая в качестве оплаты денежные средства, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, часть расфасованного им совместно с ФИО2 вещества (РVР) альфа-пирролидиновалерофенон, массой 

<

данные изъяты> грамма являющегося производным наркотического средства N – метилэфедрона, содержащееся в одном полимерном свертке, поместил в тайник (закладку), оборудованный с внешней стороны окна лестничной площадки между 4 и 5 этажами 3-го подъезда дома 128 по ул. Ленина г. Читы, для бесконтактного незаконного сбыта потребителям, место оборудованного тайника (закладки) с наркотиком переслал с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО2

Далее, ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, получив информацию в виде фотографии о месте тайника (закладки) от первого лица, переслал данную фотографию в качестве отчета о проделанной работе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») руководителю организованной группы - неустановленному лицу (группе лиц), зарегистрированному в сети Интернет под именами «Marvel Chita» и «Stuff».

24 ноября 2015 года около 15 часов 27 минуты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» сотрудниками ОС Управления ФСКН России по Забайкальскому краю в тайнике под крайним справа окном дома № 98в по ул. Бабушкина г. Читы обнаружено и изъято вещество (PVP) альфа – пирролидиновалерофенон массой 

<

данные изъяты> грамм являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона.

17 декабря 2015 года около 17 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» сотрудниками ОС Управления ФСКН России по Забайкальскому краю в тайнике, оборудованном в полости между стеной и металлической дверной коробкой 

<

...> обнаружено и изъято вещество (PVP) альфа – пирролидиновалерофенон массой 

<

данные изъяты> грамм являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона.

19 декабря 2015 года около 19 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» сотрудниками ОС Управления ФСКН России по Забайкальскому краю в тайнике оборудованном под ковриком перед дверью 

<

...> обнаружено и изъято вещество (PVP) альфа – пирролидиновалерофенон массой 

<

данные изъяты> грамма являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона.

23 декабря 2015 года в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками ОС Управления ФСКН России по Забайкальскому краю в тайнике, оборудованном с внешней стороны окна лестничной площадки между 4 и 5 этажами 3-го подъезда 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество (PVP) альфа – пирролидиновалерофенон массой 

<

данные изъяты> грамма являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Оставшуюся часть вещества (РVР) альфа-пирролидиновалерофенон, являющего производным наркотического средства N – метилэфедрона Газарян и первое лицо хранили в расфасованном на дозы виде, массой 

<

данные изъяты> грамм содержащееся в 28 свертках, при себе до момента задержания, массой 

<

данные изъяты> грамм содержащееся 22 упаковках в квартире расположенной по адресу: 

<

...>, массой 

<

данные изъяты> грамм содержащееся в двух упаковках в квартире расположенной по адресу: 

<

...>, для последующего бесконтактного незаконного сбыта потребителям. 

Однако, ФИО2, первое лицо, второе лицо и неустановленное лицо (лица) под именами «Marvel Chita» и «Stuff», действующие в составе организованной группы не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОС Управления ФСКН России по 

<

адрес> около 14 часов 00 минут у 

<

адрес> ФИО1 был задержан и около 20 часов 09 минут у 

<

адрес> был задержан первое лицо, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес>:

- 23 декабря 2015 года в период времени с 14 часов 26 минут до 15 часов 15 минут по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято находящееся в 27 свертках вещество (PVP) альфа – пирролидиновалерофенон общей массой 

<

данные изъяты> грамм являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

- 23 декабря 2015 года в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 05 минут по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра первого лица обнаружено и изъято находящееся в одном свертке вещество (PVP) альфа – пирролидиновалерофенон массой 

<

данные изъяты> грамм являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, в 1 свертке. 

- в период времени с 16 часов 54 минут до 19 часов 26 минут 23 декабря 2015 года сотрудниками УФСКН России по Забайкальскому краю в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...> обнаружены и изъяты: вещество (PVP) альфа – пирролидиновалерофенон массой 39,116 грамм являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

- в период времени с 16 часов 54 минут до 19 часов 26 минут 23 декабря 2015 года сотрудниками УФСКН России по Забайкальскому краю в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...> обнаружены и изъяты: вещество (PVP) альфа – пирролидиновалерофенон массой 

<

данные изъяты> грамм являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» масса вещества (PVP) альфа – пирролидиновалерофенон массой 50,847 грамм являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, относится к крупному размеру. 

Кроме того, неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» под именами «Marvel Chita» и «Stuff», в период времени с 20 по 25 октября 2015 года, находясь в неустановленном месте, используя свои организаторские способности, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создало организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, разработав схему преступной деятельности, основой которой является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения путем «закладок» (тайников) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и электронной платежной системы «QIWI» на территории г. Читы.

С целью популяризации данных веществ на территории г. Читы в наиболее широких кругах населения, предоставления всей маркетинговой информации потребителям, привлечения в состав организованной группы новых соучастников для розничного сбыта оптовых и мелкооптовых партий веществ, предполагая заниматься преступной деятельностью в течение длительного периода времени, неустановленное лицо, посредством сети «Интернет», используя программное обеспечение «Telegram» и «Gmail» зарегистрировался под именами «Marvel Chita» и «Stuff», где распространил рекламу об условиях трудоустройства на высокооплачиваемую работу, связанную с распространением синтетических наркотиков, об их ассортименте, с указанием стоимости и способа оплаты.

Согласно своего плана по созданию организованной группы, для придания устойчивости, обусловленной стабильностью её состава, неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» под именами «Marvel Chita» и «Stuff», 25 октября 2015 года включил в состав организованной группы под его руководством выполнившего условия трудоустройства, ФИО2, зарегистрированного в сети «Интернет» под именами (никами) «Димон», «Васек» и определив ему роль закладчика наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Читы и приискания других соучастников, которые должны выполнять аналогичные функции, за что ему была назначена руководителем организованной группы заработная плата не менее 30 000 рублей в неделю на протяжении длительного периода времени. 

ФИО2 предполагая безнаказанность от занятия противоправной деятельностью, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, принял предложение неустановленного следствием лица и добровольно согласился на участие в организованной группе и был сплочен с неустановленным следствием лицом одной целью - незаконным обогащением за счет совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, тем самым вступив с последним в преступный сговор, рассчитывал на получение незаконной наживы от результатов преступной деятельности на протяжении длительного периода времени. 

ФИО2, выполняя взятые на себя обязательства, для достижения единой цели организованной группы, заключающейся в расширении рынка сбыта наркотических средств, предложил в период с 25 октября 2015 года по 20 ноября 2015 года ранее знакомому первому лицу участвовать в распространении наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Читы, определив ему в качестве вознаграждения часть денежных средств, вырученных от реализации синтетических наркотиков из расчета 150 рублей за одну закладку с наркотическим средством, часть наркотического средства для личного употребления, разъяснив формы и методы совершения преступлений, а также конспирацию, извлечение доходов от сбыта, на что последний из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, согласился, тем самым добровольно вступил в состав организованной группы, признав руководящую роль неустановленного следствием лица и строгого выполнения указаний ФИО2 

Контакты между участниками преступной группы в процессе совместной противоправной деятельности носили постоянный, устойчивый и интенсивный характер, между руководителем, неустановленными соучастниками и ФИО2 шла активная связь путем электронной переписки через сеть «Интернет», а также между ФИО2, и первым лицом - путем телефонных переговоров и личных встреч, что свидетельствует о наличии постоянных устойчивых связей и специфических методах деятельности по подготовке преступлений и их совершению. Кроме этого, в процессе деятельности организованной группы совершенствовались формы и методы противоправных действий, направленных на сбыт наркотиков, вырабатывались и усваивались соответствующие нормы поведения, надежные способы совершения преступлений, конспиративная система деятельности.

Система конспирации выражалась в использовании в ходе общения программного обеспечения «Telegram» и «Gmail», использовании при финансовых операциях электронной платежной системы «QIWI», не обладающими персональными данными владельца счета, в завуалированном способе при проведении переговоров по сотовой связи между участниками организованной группы, маскировке наркотических средств в закладках (тайниках) и бесконтактном способе их сбыта.

Таким образом, совместная преступная деятельность участников организованной группы, рассчитанная на длительное время и многократное совершение значительного количества эпизодов особо тяжких преступлений, отличалась стабильностью состава, согласованностью и соорганизованностью действий при совершении наркопреступлений, активным взаимодействием её членов под единым руководством неустановленного лица, зарегистрированного в сети Интернет под именами «Marvel Chita» и «Stuff», устойчивыми и сплоченными устремлениями участников, выражающимися в неоспоримом выполнении своих функций, наличием специализации в выполнении конкретных действий соучастниками при совершении преступления и обеспечением деятельности преступной группы, согласно распоряжениям руководителя организованной группы, а также наличием цели совместного совершения преступлений для получения прямой финансовой выгоды и представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности в 

<

адрес>, нарушая установленный законом порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей, подрывая жизненно важные интересы общества: здоровье населения и общественную нравственность. Участники организованной группы осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль, достигает общую преступную цель, при этом, организатором группы, зарегистрированным в сети «Интернет» под именами «Marvel Chita» и «Stuff», были четко распределены функции её участников.

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» под именами «Marvel Chita» и «Stuff», являясь организатором и соисполнителем совершения преступлений в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте в период с 25 октября 2015 года по 23 декабря 2015 года включительно, осуществляло руководство деятельностью организованной группы и её участников при незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения в г. Чите, организовывало поставку крупных партий синтетических наркотиков, приискивало членов организованной группы, распределяло роли между собою и участниками группы, давало соответствующие указания, поддерживало связь и обмен информацией между организатором, неустановленными участниками организованной группы и ФИО2 с соблюдением методов конспирации, которые самостоятельно разрабатывало и внедряло совместно с неустановленными соучастниками, осуществляя таким образом организационную функцию. Кроме того, разрабатывало план деятельности организованной группы для реализации общей преступной цели, направленной на сбыт наркотических средств и извлечение максимальной материальной выгоды, принимало участие в подготовке и совершении конкретных преступлений, разрабатывало способы их совершения и сокрытия, получало и направляло «закладчикам» крупные партии наркотических средств, приискивало покупателей и бесконтактным способом через тайники (закладки) передавало неустановленным соучастникам, ФИО2, которому была определена роль для мелкооптового и розничного сбыта наркотиков потребителям в г. Чите, лично устанавливая их стоимость, при этом, принимало меры безопасности в отношении членов преступной группы путем сокрытия их наличия от покупателей наркотических средств, разработало систему поощрений и наказаний в виде премий и штрафов - лишении части зарплаты за несвоевременное исполнение указаний и утрату наркотика. 

Вырученные от продажи денежные средства распределяло между соучастниками, путем зачисления денежных средств в качестве заработной платы через электронную платежную систему «QIWI» на счета соучастников. Таким образом, неустановленное лицо, зарегистрированное в сети Интернет под именами «Marvel Chita» и «Stuff», осуществляло руководство и непосредственно участвовало в совершении преступлений и выполняло свои функциональные обязанности по обеспечению деятельности организованной группы. 

ФИО2 в период времени с 25 октября 2015 года по 23 декабря 2015 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь в г. Чите, являясь участником организованной группы, добровольно войдя в её состав под именами (никами) в сети «Интернет» - «Димон» и «Васек», действуя согласно отведенной ему роли руководителем организованной группы - неустановленным лицом, зарегистрированным в сети Интернет под именами «Marvel Chita» и «Stuff», с целью увеличения рынка сбыта наркотических средств и денежных потоков привлек в г. Чите в качестве соучастников ранее знакомого первое лицо, согласно полученных указаний руководителя организованной группы, как лично, так и с участником организованной группы первым лицом, бесконтактным способом посредством тайников-закладок получал крупные партии наркотических синтетических средств на территории г. Читы, как лично так и с участником организованной группы первым лицом, расфасовывал синтетические наркотические средства по дозам и мелким партиям на съемной квартире в г. Чите, часть из которой передавал первому лицу для выполнения им своих функций закладчика наркотических средств, контролируя их действия, после чего в разных районах г. Читы лично оборудовал тайники-закладки с дозами и мелкими партиями синтетических наркотических средств, либо совместно с первым лицом, а затем направлял отчеты в виде фотографий и описания месторасположения оборудованных закладок (тайников) руководителю организованной группы, после чего, получал посредством электронной платежной системы «QIWI» на имеющийся в его пользовании киви-кошелёк № 8-999-410-53-77 вознаграждение в качестве заработной платы, которую распределял между собой и соучастником первым лицом. 

Первое лицо в период времени не позднее 20 ноября 2015 года до 23 декабря 2015 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь в г. Чите, являясь участником организованной группы, действуя согласно отведенной ему ФИО2 роли, с соблюдением методов конспирации, совместно с участником организованной группы ФИО2, бесконтактным способом посредством тайников-закладок получал крупные партии наркотических синтетических средств на территории г. Читы, расфасовывал синтетические наркотические средства по дозам и мелким партиям, после чего получал от ФИО2 часть расфасованных наркотических средств и как лично так и совместно с ФИО2 оборудовал тайники-закладки с дозами и мелкими партиями синтетических наркотических средств, отправлял ФИО2 фотографии и описание оборудованных им тайников-закладок с наркотическим средствами, получая в качестве вознаграждения часть вырученных от наркотика денежных средств в размере 150 рублей за один оборудованный тайник с закладкой, либо наркотическое средство для личного употребления. 

Таким образом, в период времени с 25 октября 2015 года до 24 ноября 2015 года, неустановленным лицом, зарегистрированным в сети Интернет под именами «Marvel Chita» и «Stuff», была создана устойчивая организованная группа, действовавшая на территории г. Читы, в состав которой вошли ФИО2 и первое лицо и иные неустановленные лица, которые в различном сочетании в период с 25 октября 2015 года по 23 декабря 2015 года включительно, осуществляли незаконный сбыт синтетических наркотических средств – вещества (PVP) альфа – пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупных размерах при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2 и первое лицо, действуя в интересах всех участников организованной группы под руководством неустановленного лица (группы лиц) под именами «Marvel Chita» и «Stuff», в целях: обеспечения многократных незаконных сбытов потребителям наркотического средства и последующего личного обогащения и обогащения других участников организованной группы от сбытов наркотического средства, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, из корыстных побуждений, согласно отведенным им ролям, получая в качестве оплаты денежные средства, около 00 часов 23 декабря 2015 года забрали по указанию неустановленного лица (группы лиц) под именами «Marvel Chita» и «Stuff», в тайнике-закладке находившемся под металлическим гаражом находящимся около дома 4 по ул. 4-я Малая Железнодорожного административного района г. Читы партию вещества являющегося производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 49,176 грамм, которую с целью дальнейшей реализации, действуя совместно поместили для временного хранения в квартире по адресу: 

<

...> массой 49,176 грамм, где незаконно хранили с целью последующих незаконных сбытов бесконтактным способом, путем оборудования тайников (закладок) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и электронной платежной системы «QIWI» на территории г. Читы.

Однако, ФИО2, первое лицо и неустановленное лицо (лица) под именами «Marvel Chita» и «Stuff» действующие в составе организованной группы не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 23 декабря 2015 года в период времени с 16 часов 54 минут до 19 часов 26 минут сотрудниками УФСКН России по Забайкальскому краю в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...> обнаружены и изъяты: вещество (PVP) альфа – пирролидиновалерофенон массой 

<

данные изъяты> грамм являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» масса вещества (PVP) альфа – пирролидиновалерофенон массой 49,176 грамм являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, относится к крупному размеру. 

Кроме того, неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» под именем «Стаф Сторе», в период времени с 11 по 18 апреля 2016 года, находясь в неустановленном месте, используя свои организаторские способности, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создало организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, разработав схему преступной деятельности, основой которой является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения путем «закладок» (тайников) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и электронной платежной системы «QIWI» на территории г. Читы.

С целью популяризации данных веществ на территории 

<

адрес> в наиболее широких кругах населения, предоставления всей маркетинговой информации потребителям, привлечения в состав организованной группы новых соучастников для розничного сбыта оптовых и мелкооптовых партий веществ, предполагая заниматься преступной деятельностью в течение длительного периода времени, неустановленное лицо (лица), посредством сети «Интернет», используя программное обеспечение «Telegram» и «Vipole», зарегистрировался под именем «Стаф Сторе», где распространил рекламу об условиях трудоустройства на высокооплачиваемую работу, связанную с распространением синтетических наркотиков, об их ассортименте, с указанием стоимости и способа оплаты.

Согласно своего плана по созданию организованной группы, для придания устойчивости, обусловленной стабильностью её состава, неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» под именем «Стаф Сторе», 18 апреля 2016 года включил в состав организованной группы под его руководством выполнившего условия трудоустройства, ФИО2, зарегистрированного в сети «Интернет» под именами (никами) «Vasek99», «Drug store» и «Димон» и определив ему роль закладчика наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Читы и приискания других соучастников, которые должны выполнять аналогичные функции, за что ему была назначена руководителем организованной группы заработная плата не менее 10 000 рублей в неделю на протяжении длительного периода времени. 

ФИО2 предполагая безнаказанность от занятия противоправной деятельностью, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, принял предложение неустановленного следствием лица и добровольно согласился на участие в организованной группе и был сплочен с неустановленным следствием лицом одной целью - незаконным обогащением за счет совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, тем самым вступив с последним в преступный сговор, рассчитывал на получение незаконной наживы от результатов преступной деятельности на протяжении длительного периода времени. 

ФИО2, выполняя взятые на себя обязательства, для достижения единой цели организованной группы, заключающейся в расширении рынка сбыта наркотических средств, предложил в период с 15 по 18 апреля 2016 года своему знакомому первому лицу и в период до 30 мая 2016 года путем переписки в сети интернет ранее не знакомому третьему лицу участвовать в распространении наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Читы, определив им в качестве вознаграждения часть денежных средств, вырученных от реализации синтетических наркотиков из расчета 150 рублей за одну закладку с наркотическим средством, часть наркотического средства для личного употребления, разъяснив формы и методы совершения преступлений, а также конспирацию, извлечение доходов от сбыта, на что последние из корыстных побуждений осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, согласились, тем самым добровольно вступили в состав организованной группы, признав руководящую роль неустановленного следствием лица и строгого выполнения указаний ФИО2 

Контакты между участниками преступной группы в процессе совместной противоправной деятельности носили постоянный, устойчивый и интенсивный характер, между руководителем, неустановленными соучастниками и ФИО2 шла активная связь путем электронной переписки через сеть «Интернет», а также между ФИО2, вторым лицом и третьим лицом - путем телефонных переговоров и личных встреч, что свидетельствует о наличии постоянных устойчивых связей и специфических методах деятельности по подготовке преступлений и их совершению. 

Кроме этого, в процессе деятельности организованной группы совершенствовались формы и методы противоправных действий, направленных на сбыт наркотиков, вырабатывались и усваивались соответствующие нормы поведения, надежные способы совершения преступлений, конспиративная система деятельности.

Система конспирации выражалась в использовании в ходе общения программного обеспечения «Telegram» и «Vipole», использовании при финансовых операциях электронной платежной системы «QIWI», не обладающими персональными данными владельца счета, в завуалированном способе при проведении переговоров по сотовой связи между участниками организованной группы, маскировке наркотических средств в закладках (тайниках) и бесконтактном способе их сбыта.

Таким образом, совместная преступная деятельность участников организованной группы, рассчитанная на длительное время и многократное совершение значительного количества эпизодов особо тяжких преступлений, отличалась стабильностью состава, согласованностью и соорганизованностью действий при совершении наркопреступлений, активным взаимодействием её членов под единым руководством неустановленного лица, зарегистрированного в сети Интернет под именем «Стаф Сторе», устойчивыми и сплоченными устремлениями участников, выражающимися в неоспоримом выполнении своих функций, наличием специализации в выполнении конкретных действий соучастниками при совершении преступления и обеспечением деятельности преступной группы, согласно распоряжениям руководителя организованной группы, а также наличием цели совместного совершения преступлений для получения прямой финансовой выгоды и представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности в г. Чите, нарушая установленный законом порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей, подрывая жизненно важные интересы общества: здоровье населения и общественную нравственность. 

Участники организованной группы осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль, достигает общую преступную цель, при этом, организатором группы, зарегистрированным в сети «Интернет» под именем «Стаф Сторе», были четко распределены функции её участников.

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» под именем «Стаф Сторе», являясь организатором и соисполнителем совершения преступлений в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте в период с 18 апреля 2016 года по 07 июля 2016 года включительно, осуществляло руководство деятельностью организованной группы и её участников при незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения в г. Чите, организовывало поставку крупных партий синтетических наркотиков, приискивало членов организованной группы, распределяло роли между собою и участниками группы, давало соответствующие указания, поддерживало связь и обмен информацией между организатором, неустановленными участниками организованной группы и ФИО2 с соблюдением методов конспирации, которые самостоятельно разрабатывало и внедряло совместно с неустановленными соучастниками, осуществляя таким образом организационную функцию. Кроме того, разрабатывало план деятельности организованной группы для реализации общей преступной цели, направленной на сбыт наркотических средств и извлечение максимальной материальной выгоды, принимало участие в подготовке и совершении конкретных преступлений, разрабатывало способы их совершения и сокрытия, получало и направляло «закладчикам» крупные партии наркотических средств, приискивало покупателей и бесконтактным способом через тайники (закладки) передавало неустановленным соучастникам, ФИО2 которому была определена роль для мелкооптового и розничного сбыта наркотиков потребителям в г. Чите, лично устанавливая их стоимость, при этом, принимало меры безопасности в отношении членов преступной группы путем сокрытия их наличия от покупателей наркотических средств, разработало систему поощрений и наказаний в виде премий и штрафов - лишении части зарплаты за несвоевременное исполнение указаний и утрату наркотика. Вырученные от продажи денежные средства распределяло между соучастниками, путем зачисления денежных средств в качестве заработной платы через электронную платежную систему «QIWI» на счета соучастников. Таким образом, неустановленное лицо, зарегистрированное в сети Интернет под именем «Стаф Сторе», осуществляло руководство и непосредственно участвовало в совершении преступлений и выполняло свои функциональные обязанности по обеспечению деятельности организованной группы. 

ФИО2 в период времени с 18 апреля 2016 года по 07 июля 2016 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь в г. Чите, являясь участником организованной группы, добровольно войдя в её состав под именами (никами) в сети «Интернет» - «Vasek99», «Drug store» и «Димон», действуя согласно отведенной ему роли руководителем организованной группы - неустановленным лицом, зарегистрированным в сети Интернет под именем «Стаф Сторе», с целью увеличения рынка сбыта наркотических средств и денежных потоков привлек в г. Чите в качестве соучастников ранее знакомого первое лицо и путем переписки в сети интернет ранее не знакомого третье лицо, согласно полученных указаний руководителя организованной группы, как лично, так и с участником организованной группы первым лицом, бесконтактным способом посредством тайников-закладок получал крупные партии наркотических синтетических средств на территории г. Читы, как лично так и с участником организованной группы первым лицом, расфасовывал синтетические наркотические средства по дозам и мелким партиям на съемной квартире в г. Чите, часть из которой передавал первому лицу и третьему лицу для выполнения ими своих функций закладчика наркотических средств, контролируя их действия, после чего в разных районах г. Читы лично оборудовал тайники-закладки с дозами и мелкими партиями синтетических наркотических средств, либо совместно с первым лицом, а затем направлял отчеты в виде фотографий и описания месторасположения оборудованных закладок (тайников) руководителю организованной группы, после чего, получал посредством электронной платежной системы «QIWI» на имеющийся в его пользовании киви-кошелёк № вознаграждение в качестве заработной платы, которую распределял между собой и соучастниками первым лицом и третьим лицом. 

Первое лицо в период времени не позднее 18 апреля 2016 года до 07 июля 2016 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь в г. Чите, являясь участником организованной группы, действуя согласно отведенной ему ФИО2 роли, с соблюдением методов конспирации, совместно с участником организованной группы ФИО2, бесконтактным способом посредством тайников-закладок получал крупные партии наркотических синтетических средств на территории г. Читы, расфасовывал синтетические наркотические средства по дозам и мелким партиям, после чего получал от ФИО2 часть расфасованных наркотических средств и оборудовал тайники-закладки с дозами и мелкими партиями синтетических наркотических средств, отправлял ФИО2 фотографии и описание оборудованных им тайников-закладок с наркотическим средствами, получая в качестве вознаграждения часть вырученных от наркотика денежных средств в размере 150 рублей за один оборудованный тайник с закладкой, либо наркотическое средство для личного употребления. 

Третье лицо в период времени с 30 мая 2016 года до 07 июля 2016 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь в г. Чите, являясь участником организованной группы, действуя согласно отведенной ему ФИО2 роли, с соблюдением методов конспирации, получал от участника организованной группы ФИО2 расфасованные синтетические наркотические средства по дозам и мелким партиям, после чего оборудовал тайники-закладки с дозами и мелкими партиями синтетических наркотических средств, отправлял ФИО2 фотографии и описание оборудованных им тайников-закладок с наркотическим средствами, получая в качестве вознаграждения часть вырученных от наркотика денежных средств в размере 150 рублей за один оборудованный тайник с закладкой, либо наркотическое средство для личного употребления. 

Таким образом, в период времени с 18 апреля 2016 года до 07 июля 2016 года, неустановленным лицом, зарегистрированным в сети Интернет под именем «Стаф Сторе», была создана устойчивая организованная группа, действовавшая на территории г. Читы, в состав которой вошли ФИО2, первое лицо, третье лицо и иные неустановленные лица, которые в различном сочетании в период с 18 апреля 2016 года по 07 июля 2016 года включительно, осуществляли незаконный сбыт синтетических наркотических средств – вещества являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупных размерах при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2 действуя в интересах всех участников организованной группы под руководством неустановленного лица (группы лиц) под именем «Стаф Сторе», в целях: обеспечения многократных незаконных сбытов потребителям наркотического средства и последующего личного обогащения и обогащения других участников организованной группы от сбытов наркотического средства, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, получая в качестве оплаты денежные средства, в период с 18 по 25 апреля 2016 года в неустановленное время забрал по указанию неустановленного лица под именем «Стаф Сторе», в неустановленном следствием тайнике, находившемся в районе ул. Гагарина Ингодинского административного района г. Читы партию вещества являющегося производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой более 9,697 грамм которую с целью дальнейшей реализации, поместил для временного хранения в квартире по адресу: 

<

...>, где в указанный период, часть партии расфасовал на разовые дозы, поместив в пакетики из прозрачного полимерного материала с самоуплотняющейся застежкой и обернув часть доз изоляционной лентой, часть доз прозрачным скотчем, часть доз поместив в фильтр фрагментов сигарет и в период с 18 апреля 2016 года по 07 июля 2016 года по мере возникающего у потребителей спроса, с целью последующих незаконных сбытов бесконтактным способом, передавал участникам организованной группы первому лицу, третьему лицу и самостоятельно оборудовали тайники (закладки) с целью последующих незаконных сбытов бесконтактным способом, путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Читы.

Далее, первое лицо в период до 19 часов 07 минут 25 апреля 2016 года действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица под именем «Стаф Сторе», согласно отведенной ему роли, получая в качестве оплаты денежные средства и наркотические средства для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, часть расфасованного ФИО2 вещества являющегося производным наркотического средства N – метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> грамм содержащееся в одном полимерном пакетике, поместил в тайник (закладку), оборудованный перед входом в подал расположенном между первым и вторым подъездом дома 90 по ул. Бабушкина г. Читы, для бесконтактного незаконного сбыта лицу под псевдонимом «Иванов» действующему в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия, сфотографировал на личный телефон место оборудованного тайника (закладки) с наркотиком переслал с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО2

Далее, ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив информацию в виде фотографии о месте тайника (закладки) от первого лица, переслал данную фотографию с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу под псевдонимом «Иванов», действующему в качестве покупателя наркотических средств в ходе оперативно розыскного мероприятия.

Далее, первое лицо, в период до 17 часов 14 минут 27 апреля 2016 года действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица под именем «Стаф Сторе», согласно отведенной ему роли, получая в качестве оплаты денежные средства и наркотические средства для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, часть расфасованного ФИО2 вещества являющегося производным наркотического средства N – метилэфедрона массой 0,210 грамм содержащееся в одном полимерном пакетике, поместил в тайник (закладку), оборудованный между третьим и четвертым этажом 2-го подъезда 

<

адрес>, для бесконтактного незаконного сбыта лицу под псевдонимом «Иванов» действующему в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия, сфотографировал на личный телефон место оборудованного тайника (закладки) с наркотиком переслал с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО2

Далее, ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, получив информацию в виде фотографии о месте тайника (закладки) от первого лица, переслал данную фотографию с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу под псевдонимом «Иванов», действующему в качестве покупателя наркотических средств в ходе оперативно розыскного мероприятия.

Далее ФИО2, до 18 часов 10 минут 15 июня 2016 года, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица (группой лиц) под именем «Стаф Сторе», согласно отведенной ему роли, получая в качестве оплаты денежные средства и наркотические средства для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, часть расфасованного вещества являющегося производным наркотического средства N – метилэфедрона массой 0,095 грамм содержащееся в одном свертке, поместил в тайник (закладку), оборудованный под деревянным поручнем перилл перехода с первого этажа на второй 4-го подъезда дома 44 по ул. Чкалова г. Читы, сфотографировал на личный телефон место оборудованного тайника (закладки) с наркотиком переслал с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») руководителю организованной группы - неустановленному лицу, зарегистрированному в сети Интернет под именем «Стаф Сторе».

Далее ФИО2, до 16 часов 15 минут 27 июня 2016 года, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица (группой лиц) под именем «Стаф Сторе», согласно отведенной ему роли, получая в качестве оплаты денежные средства и наркотические средства для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, часть расфасованного вещества являющегося производным наркотического средства N – метилэфедрона массой 0,600 грамм содержащееся в одном свертке, поместил в тайник (закладку), оборудованный в пачке из-под сигарет между гаражами во дворе дома 48 по ул. Амурская г. Читы, сфотографировал на личный телефон место оборудованного тайника (закладки) с наркотиком переслал с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») руководителю организованной группы - неустановленному лицу, зарегистрированному в сети Интернет под именем «Стаф Сторе».

Кроме того, третье лицо в период до 21 часа 00 минут 7 июля 2016 года, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица под именем «Стаф Сторе», согласно отведенной ему роли, получая в качестве оплаты денежные средства, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, получил от ФИО2, часть расфасованного вещества общей массой 

<

данные изъяты> грамм являющегося производным наркотического средства N – метилэфедрона, содержащееся в десяти свертках которые по одному свертку поместил в тайники (закладки), оборудованные по следующим адресам: 

- массой – 

<

данные изъяты> грамм между первым и вторым этажом под почтовым ящиком 1-го подъезда дома № 32 по ул. Горького г. Чита: массой – 

<

данные изъяты> грамм между первым и вторым этажом в кабель канале 1-го подъезд дома № 6 по ул. Балябина в. г. Чита; массой – 

<

данные изъяты> грамм за почтовым ящиком между первым и вторым этажом 3-го подъезда дома 26 по ул. Угданская в г. Чита; массой – 

<

данные изъяты> грамм в трубу отопления между первым и вторым этажом 1-го подъезда дома 53 по ул. Горького в г. Чита; массой – 

<

данные изъяты> грамм в трубу отопления между первым и вторым этажом 3-го подъезда дома 28 по ул. Угданская в г. Чита; массой – 

<

данные изъяты> грамм в металлический ящик между вторым и третьим этажом 3-го подъезда дома 98 по ул. Ленинградская в г. Чита; массой – 0

<

данные изъяты> грамм в коробку расположенную с лева от окна между вторым и третьим этажом 2-го подъезда дома 55 по ул. Горького в г. Чита; массой – 0

<

данные изъяты> грамм на подоконнике окна между первым и вторым этажом 3-го подъезда дома 59 по ул. Горького в г. Чита; массой – 

<

данные изъяты> грамм под лестницей при входе в 1 подъезд дома 65 по ул. Горького в г. Чита; массой – 0

<

данные изъяты> грамм в углу между домом и тамбуром входа в подвал с торца дома 40 по ул. Горького в г. Чита, для бесконтактного незаконного сбыта потребителям, 

места оборудованных тайников (закладок) сфотографировал на личный телефон и должен был передать данные снимки при личной встрече ФИО2, с целью последующей передачи данных снимков с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») руководителю организованной группы - неустановленному лицу, зарегистрированному в сети Интернет под именем «Стаф Сторе».

Преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как:

25 апреля 2016 года около 19 часов 07 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками ОБНОН УУР УМВД России по Забайкальскому краю в тайнике перед входом в подвал, расположенном между первым и вторым подъездом дома 90 по ул. Бабушкина г. Читы обнаружено и изъято вещество (PVP) альфа – пирролидиновалерофенон массой 

<

данные изъяты> грамм, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в 1 свертке. 

27 апреля 2016 года около 17 часов 14 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками ОБНОН УУР УМВД России по Забайкальскому краю в тайнике между третьим и четвертым этажом 2-го подъезда дома 5 по ул. Кастринская г. Читы, обнаружено и изъято вещество (PVP) альфа – пирролидиновалерофенон массой 

<

данные изъяты> грамм, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в 1 свертке. 

15 июня 2016 года около 18 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» сотрудниками ОБНОН УУР УМВД России по Забайкальскому краю в тайнике, оборудованном под деревянным поручнем перилл перехода с первого этажа на второй 4-го подъезда дома 44 по ул. Чкалова г. Читы, обнаружено и изъято вещество (PVP) альфа – пирролидиновалерофенон массой 

<

данные изъяты> грамм, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в 1 свертке.

27 июня 2016 года около 16 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» сотрудниками ОБНОН УУР УМВД России по Забайкальскому краю в тайнике, оборудованном в пачке из-под сигарет между гаражами во дворе дома 48 по ул. Амурская г. Читы, обнаружено и изъято вещество (PVP) альфа – пирролидиновалерофенон массой 

<

данные изъяты> грамм, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в 1 свертке.

08 июля 2016 года в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часа 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в тайнике между первым и вторым этажом под почтовым ящиком 1-го подъезда дома № 32 по ул. Горького г. Чита, обнаружено и изъято вещество массой 0,184 грамм, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в 1 свертке.

08 июля 2016 года в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в тайнике в углу между домом и тамбуром входа в подвал с торца дома 40 по ул. Горького в г. Чита, обнаружено и изъято вещество массой 

<

данные изъяты> грамм, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в 1 свертке.

08 июля 2016 года в период времени с 01 часов 20 минут до 01 часа 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в тайнике под лестницей при входе в 1 подъезд дома 65 по ул. Горького в г. Чита, обнаружено и изъято вещество массой 0,165 грамм, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в 1 свертке.

08 июля 2016 года в период времени с 01 часов 50 минут до 02 часа 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в тайнике на подоконнике окна между первым и вторым этажом 3-го подъезда дома 59 по ул. Горького в г. Чита, обнаружено и изъято вещество массой 

<

данные изъяты> грамм, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в 1 свертке.

08 июля 2016 года в период времени с 02 часов 20 минут до 02 часа 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в тайнике в трубе отопления между первым и вторым этажом 1-го подъезда дома 53 по ул. Горького в г. Чита, обнаружено и изъято вещество массой 

<

данные изъяты> грамм, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в 1 свертке.

08 июля 2016 года в период времени с 02 часов 50 минут до 03 часа 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в тайнике в коробке, расположенной слева от окна между вторым и третьим этажом 2-го подъезда дома 55 по ул. Горького в г. Чита, обнаружено и изъято вещество, массой 0,200 грамм, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в 1 свертке.

08 июля 2016 года в период времени с 03 часов 20 минут до 03 часа 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в тайнике за почтовым ящиком между первым и вторым этажом 3-го подъезда дома 26 по ул. Угданская в г. Чита, обнаружено и изъято вещество массой 

<

данные изъяты> грамм, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в 1 свертке.

08 июля 2016 года в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часа 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в тайнике в трубе отопления между первым и вторым этажом 3-го подъезда дома 28 по ул. Угданская в г. Чита, обнаружено и изъято вещество массой 

<

данные изъяты> грамм, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в 1 свертке.

08 июля 2016 года в период времени с 04 часов 20 минут до 04 часа 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в тайнике- в металлическом ящике между вторым и третьим этажом 3-го подъезда дома 98 по ул. Ленинградская в г. Чита, обнаружено и изъято вещество массой 0,189 грамм, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в 1 свертке.

08 июля 2016 года в период времени с 04 часов 50 минут до 05 часа 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в тайнике между первым и вторым этажом в кабельканале 1-го подъезда дома № 6 по ул. Балябина в г. Чита, обнаружено и изъято вещество массой 0,198 грамм, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в 1 свертке.

Оставшуюся часть вещества являющего производным наркотического средства N – метилэфедрона ФИО2 хранил в расфасованном на дозы виде, массой 

<

данные изъяты> грамм содержащееся в 25 свертках квартире расположенной по адресу: 

<

...>, для последующего бесконтактного незаконного сбыта потребителям. 

ФИО2, первое лицо, третье лицо и неустановленное лицо под именем «Стаф Сторе», действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 7 июля 2016 года в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОБНОН УУР УМВД России по Забайкальскому краю около 18 часов 45 минут ФИО2 и третье лицо были задержаны у 

<

...> наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОБНОН УУР УМВД России по Забайкальскому краю:

- 07 июля 2016 года в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 20 минут в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты: вещество массой 6,851 грамм, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» - масса вещества, массой 

<

данные изъяты> грамм, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, относится к крупному размеру. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Центрального района г. Читы Фролова М.Ю. о рассмотрении уголовного дела по обвинению ФИО2 в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ.

Подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний, обвинение ему понятно и он согласен с фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе следствия, с квалификацией деяний. 

Подсудимый подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено с ним добровольно и при участии защитника, после разъяснения последствий постановления приговора в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, которые он осознает в настоящее время, и на которые он согласен. 

Он поддерживает ходатайство и представление прокурора о рассмотрении его уголовного дела в особом порядке и о постановлении приговора в отношении него, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Он также поддерживает свои обязательства, данные при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в полном объеме, в том числе свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Указанные в досудебном соглашении обязательства им выполнены, им предоставлена в полном объеме достоверная информация об обстоятельствах совершения преступлений, о его роли и о роли других лиц, о степени их участия в преступлениях.

В содеянном он раскаивается и просит о снисхождении и условном осуждении ввиду его активного сотрудничества со следствием, состояния здоровья наличия инвалидности 3 группы по зрению, заболевания, а также гражданской жены и матери - пенсионерки, которым он помогает. 

Защитник подсудимого - адвокат Тагиев поддержал позицию подзащитного, указав, что досудебное соглашение с его подзащитным было заключено добровольно, в присутствии адвоката, после получения необходимой консультации. Поддерживает представление прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ. 

Характер и последствия применения данного порядка судебного разбирательства Газарян разъяснены и понятны. Обязательства, которые были взяты им на себя при заключении досудебного соглашения, выполнены в полном объеме. 

Он изложил полную и достоверную информацию об обстоятельствах совершенных им преступлений, оказывал содействие следствию в расследовании преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в изобличении соучастников совместной преступлений деятельности иных лиц.

Судом установлено, что условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, соответствуют требованиям главы 40-1 УПК РФ, а указанные в соглашении обязательства, возложенные на него, подсудимым выполнены в полном объеме, что подтверждено материалами уголовного дела, его показаниями на следствии и в суде, и представлением заместителя прокурора Центрального района г. Читы, поддержаны государственным обвинителем в суде.

Государственный обвинитель Ермолина поддержала ходатайство заместителя прокурора о рассмотрении дела в порядке, установленным главами 40 и 40.1 УПК РФ, подтвердила, что подсудимый Газарян оказывал активное содействие следствию при расследовании уголовного дела, в полном объеме выполнил взятые на себя обязательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, 

а именно, неоднократно подробно рассказал об обстоятельствах совершенных преступлений, описал как свои действия при совершении преступления, свою роль, так и роль каждого из участников, организатора, в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, при проведения следственного эксперимента указал схему электронного вывода денежных средств, полученных от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в результате чего были изъяты денежные средства, полученные преступным путем, при проверке показаний на месте указал места закладок наркотических средств, через которые он получал наркотические средства синтетического происхождения от неустановленного руководителя преступной группы, указал также схему преступной деятельности соучастников. 

Доказательства, полученные в результате заключения досудебного соглашения с Газарян получены с соблюдением требований УПК РФ и имеют существенное значение для дела. 

Отказ Газарян от сотрудничества повлек бы существенное затягивание, как сроков следствия, так и определенную сложность в доказывании причастности к содеянному соучастников преступлений. 

Предложенное и поддержанное государственным обвинителем обвинение ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ,ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ в совершении трижды покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, как и квалификация деяний, обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного заключения, как в целом, так и во всех составляющих частях обвинения.

Таким образом, суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства согласно глав 40 и 40.1 УПК РФ соблюдены, препятствий к этому нет.

При согласии участников процесса, суд, рассмотрев данное дело, признает виновным подсудимого и квалифицирует действия ФИО2 согласно структуры предъявленного объема обвинения 

по ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, т.к. он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере- производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 50,847 грамм, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

по ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, т.к. он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере- производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 49,176 грамм, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

по ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, т.к. он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере- производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,697 грамм, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления не доведены до конца, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота путем пресечения преступных действий сотрудниками УФСКН РФ и УМВД РФ по Забайкальскому краю, Газарян и его соучастники задержаны. 

Газарян выполнял свою роль в организованной группе- действуя умышленно из корыстных побуждений, под руководством организатора и руководителя орггруппы, привлек соучастников преступления, как лично, так и с участниками орггруппы бесконтактным способом посредством тайников-закладок получал крупные партии наркотических синтетических средств на территории г. Читы, как лично так и с участниками организованной группы фасовывал синтетические наркотические средства по дозам и мелким партиям на съемной квартире в г. Чите, часть из которой передавал участникам орггруппы для выполнения ими своих функций закладчика наркотических средств, контролируя их действия, после чего в разных районах г. Читы лично оборудовал тайники-закладки с дозами и мелкими партиями синтетических наркотических средств, либо совместно с соучастниками, хранил по месту своего жительства, передавал для сбыта наркотики для помещения в закладки-тайники, направлял отчеты в виде фотографий и описания месторасположения оборудованных закладок (тайников) руководителю организованной группы, получал по электронной платежной системе «QIWI» на имеющийся в его пользовании киви-кошелёк вознаграждение- заработную плату, которую распределял между собой и соучастниками. 

Крупный размер наркотического средства – имел место, так как согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10 2012 г № 1002 масса наркотического средства производного N-метилэфедрона- массой 

<

данные изъяты> грамм, массой 

<

данные изъяты> грамм, массой 

<

данные изъяты> грамм относится к крупному размеру, так как превышает массу 1 грамм в каждом случае.

Свободный оборот наркотических средств, в том числе - производного N-метилэфедрона, запрещен в РФ согласно «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I), утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», куда данное наркотическое средство включено. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, имеющему повышенную общественную опасность и распространенность в обществе, наносящему вред здоровью населения, роль и степень участия подсудимого в совершенных им преступлений в составе организованной группы, все преступления неоконченные, а также данные о его личности, обстоятельства дела, смягчающие обстоятельства, а также согласно положений ст 60 ч 3 УК РФ влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни членов его семьи- гражданской жены и его матери, поведение его после совершенного преступления. 

Газарян совершил 3 неоконченные особо тяжкие преступления. При назначении наказания по всем 3 составам по 30 ч 3 – п а,г ч 4 ст 228-1 УК РФ суд применяет ст. 66 ч 3 УК РФ – наказание при покушении не может превышать трех четвертых максимального срока наиболее строгого вида наказания по санкции статьи.

Газарян юридически не судим, имеет постоянное место жительства в Чите, на учете в КПНД не состоит, на профилактическом учете в КНД состоит с 28.12.15 года в связи с пагубным употреблением психостимуляторов, по бывшему месту жительства участковым характеризуется посредственно. Т 20 л.д. 105-108, 113, 114-118. 

Согласно его пояснению состоит в гражданском браке, имеет мать-пенсионерку, 56 лет, нуждающихся в его заботе, поддержке. 

Согласно медсправки СИЗО – страдает вторично-пленчатой катарактой правого глаза, афакией, вторичной глаукомой левого глаза. т 20 л.д. 120.

Согласно представленной суду спраки ВТЭК- является инвалидом 3 группы с детства по зрению.

Отягчающих обстоятельств нет.

В соответствии со ст. 61 ч 1 и 2 УК РФ, суд признает смягчающими обстоятельствами: совершение преступлений впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастников преступления, его состояние здоровья, наличие матери-пенсионерки, нуждающейся в его поддержке. 

Заключив досудебное соглашение, Газарян добросовестно выполнил его условия, за период действия досудебного соглашения и по настоящее время он к уголовной ответственности не привлекался.

Суд применяет при назначении наказания подсудимому положения ч. 2 ст. 62 УК РФ при которой наказание при постановлении приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, назначается не более половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания по санкции статьи при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п «и» ст 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств. 

Суд принимает во внимание вышеприведенные сведения о личности Газарян, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая фактические обстоятельства и характер преступлений, а также действия его после совершения преступлений, выполнение им обязательств, взятых на себя после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном и осознание вины. 

Совокупность вышеизложенных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает исключительной, с наличием основания, согласно ст.64 УК РФ, для назначения ему наказания, ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания по санкции ч.4 ст. 228-1 УК РФ. 

В то же время несмотря на доводы подсудимого и защиты, суд приходит к выводу, что с учетом фактических обстоятельств уголовного дела, с учетом характера и повышенной степени общественной опасности совершенных им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, 

учитывая распространенность и особую опасность данного рода преступлений, подрывающих здоровье населения, 

несмотря на совокупность смягчающих вину обстоятельств, выполнения подсудимым всех условий досудебного соглашения, активного способствованию изобличению соучастников преступления, расследованию преступления, 

возможно достижение целей наказания, исправление виновного и предупреждение совершения им преступлений, достижение социальной справедливости, лишь при реальном отбытии наказания подсудимым с лишением свободы. 

Суд с учетом изложенного не находит при этом оснований к применению ст 73 УК РФ. 

Суд считает, что исправление подсудимого и достижение целей наказания ему возможно без применения дополнительных видов наказания - лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. 

В соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ суд обсуждает вопрос о смене категории преступления на менее низшую исходя из фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности совершенных преступлений, смягчающих обстоятельств по делу, отсутствии отягчающих, однако суд находит в данной конкретной ситуации это нецелесообразным и не снижает категорию преступления. 

Режим колонии подсудимому в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд определяет - строгий. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд считает, что все вещественные доказательства по делу следует хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении других соучастников преступления. 

Суд освобождает от оплаты процессуальных издержек- за труд адвоката по назначению суда, подсудимого в ввиду его имущественной несостоятельности, и в соответствии со ст. 316 ч10 УК РФ.

Руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных 

ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ( по массе 

<

данные изъяты> грамм),

ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ( по массе 

<

данные изъяты> грамм),

ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ( по массе 

<

данные изъяты> грамм);

и назначить наказание ему с применением ст 64 УК РФ:

ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ( по массе 

<

данные изъяты> грамм)- 6 лет 2 месяца лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. 

ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ( по массе 

<

данные изъяты> грамм)- 6 лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. 

ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ( по массе 

<

данные изъяты> грамм)- 5 лет 6 месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. 

На основании ст 69 ч 3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний всего к отбытию определить 6 лет 6 месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. 

Наказание осужденному отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения – содержание под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытого наказания содержание в ИВС 24.12.15 года и под стражей с 25.12.15 года по 11.04.16 года и с 8.07.16 года по 30 марта 2017 года. 

Вещественные доказательства по делу хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении других соучастников преступления. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Центральный районный суд г.Читы. 

В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389-15 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, в тот же апелляционный срок, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции. 

Судья Решетникова Е.Н.